



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº: **2022.01.19.0010**

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 024/2022 - SRP

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais e instrumentais odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Mateus do Maranhão/MA.

No dia 24 de outubro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a Secretário Municipal de Saúde, Sra. **Lucélia Martins**, por sua condição de ordenador da despesa, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº **2022.01.19.0010**, Modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2022, no valor total global de **R\$ 469.905,34** (Quatrocentos e sessenta e nove mil, novecentos e cinco reais e trinta e quatro centavos) conforme a descrição dos itens abaixo:

RAZÃO SOCIAL: CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ Nº 10.956.557/0001-54

ENDEREÇO: Rua Hemeterio Leitão, 6 – Parte I, São Francisco, Cep. 65.076-420, São Luis/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VLR UNITÁRIO	VLR TOTAL
5	AGULHA GENGIVAL LONGA CX C/100	120	CX	R\$ 61,22	R\$ 7.346,40
6	ALAVANCA CURVA TIPO BANDEIRINHA Nº 1R, 4R, 4L.	60	UNID	R\$ 66,46	R\$ 3.987,60
7	ALAVANCA RETA Nº304	30	UNID	R\$ 61,64	R\$ 1.849,20
8	ALVEOLEX: Alveolex (curativo alveolar líquido)	60	FRASCO	R\$ 68,67	R\$ 4.120,20
9	ALVEOLÓTOMO: Em aço inox	40	UNID	R\$ 134,85	R\$ 5.394,00
11	ANESTESICO 3% SEM VASO CXA	130	UNID	R\$ 226,00	R\$ 29.380,00
12	ANESTÉSICO TÓPICO 5% 12G	80	UNID	R\$ 16,09	R\$ 1.287,20
14	APARELHO DENTAL ELÉTRICO ULTRASSÔNICO.	5	UNID	R\$ 2.648,37	R\$ 13.241,85
16	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA: Pacote com 10	500	PCOTE	R\$ 65,62	R\$ 32.810,00
17	BICARBONATO DE SÓDIO ODONTOLÓGICO: 200G	83	UNID	R\$ 15,32	R\$ 1.271,56
18	BROCA CIRRÚRGICA Nº 703 Embalagem blister individual.	100	UNID	R\$ 24,07	R\$ 2.407,00
19	BROCA CIRÚRGICA Nº 06 Embalagem blister individual	100	UNID	R\$ 20,42	R\$ 2.042,00
20	BROCA CIRÚRGICA Nº 702: Autoclaváveis produzidas em aço	100	UNID	R\$ 23,98	R\$ 2.398,00
21	BROCA CIRÚRGICA Nº 08 Embalagem blister individual.	100	UNID	R\$ 19,74	R\$ 1.974,00
22	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO: Nº1014	200	UNID	R\$ 6,03	R\$ 1.206,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 16.793.763/0001-77



23	BROCA DE AÇO BAIXA ROTAÇÃO DE AÇO: N°1016	200	UNID	R\$ 6,16	R\$ 1.232,00
24	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO CILINDRICA	200	UNID	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
25	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO	200	UNID	R\$ 17,23	R\$ 3.446,00
26	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1010	100	UNID	R\$ 9,06	R\$ 906,00
27	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N 1012	200	UNID	R\$ 5,28	R\$ 1.056,00
28	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N 1013	200	UNID	R\$ 6,32	R\$ 1.264,00
29	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N 1014	200	UNID	R\$ 6,13	R\$ 1.226,00
30	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO N° 1015	200	UNID	R\$ 6,53	R\$ 1.306,00
31	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N°04	110	UNID	R\$ 15,92	R\$ 1.751,20
32	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N°06	110	UNID	R\$ 14,46	R\$ 1.590,60
33	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO N°08	110	UNID	R\$ 14,46	R\$ 1.590,60
34	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE AMALGAMA	30	KIT	R\$ 84,31	R\$ 2.529,30
35	BROCA DOURADA PARA ACABAMENTO PONTA DE LÁPIS C/7	30	KIT	R\$ 84,89	R\$ 2.546,70
36	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO 1016	160	UNID	R\$ 8,25	R\$ 1.320,00
37	BROCA ESFÉRICA DE ALTA ROTAÇÃO N: 1018	50	UNID	R\$ 6,72	R\$ 336,00
38	BROCA ZECRIAS	20	UNID	R\$ 72,66	R\$ 1.453,20
39	BROQUEIRO METÁLICO PEQUENO	56	UNID	R\$ 23,29	R\$ 1.304,24
40	BRUNIDORES DE ALMÁLGAMAS	40	UNID	R\$ 17,65	R\$ 706,00
41	CABO DE ESPELHO	150	UNID	R\$ 9,68	R\$ 1.452,00
43	CAIXA METÁLICA PERFURADA GEL (26CMX2CM)	32	UNID	R\$ 243,42	R\$ 7.789,44
44	CIMENTO CIRÚRGICO	40	CX	R\$ 43,09	R\$ 1.723,60
45	CIMENTO CIRÚRGICO PASTA PERIOBON	40	CX	R\$ 53,88	R\$ 2.155,20
47	CIMENTO DE ZINCO EM PÓ	40	VIDRO	R\$ 33,14	R\$ 1.325,60
48	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO	40	VIDRO	R\$ 27,29	R\$ 1.091,60
49	CIMENTO INTERMEDIÁRIO IRM LÍQUIDO	40	CX	R\$ 72,19	R\$ 2.887,60
50	CIMENTO INTERMEDIÁRIO IRM PÓ	40	CX	R\$ 108,63	R\$ 4.345,20
51	COMPRESSA DE GAZE	800	PCT	R\$ 37,72	R\$ 30.176,00
52	CURETA DE DENTINA	40	UNID	R\$ 24,73	R\$ 989,20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 16.793.763/0001-77



53	CURETA DE EXODONTIA	40	UNID	R\$ 14,93	R\$ 597,20
55	DISCO DE LIXA DE PAPEL	15	PCT	R\$ 121,91	R\$ 1.828,65
56	EDTA TRISÓDICO VIDRO	40	VIDRO	R\$ 10,58	R\$ 423,20
57	ESCOVA DE ROBSON	600	UNID	R\$ 2,47	R\$ 1.482,00
58	ESCULPIDOR DE HELLEMBACK ADULTO	20	UNID	R\$ 16,20	R\$ 324,00
59	ESCULPIDOR DE HELLEMBACK INFANTIL	20	UNID	R\$ 15,47	R\$ 309,40
60	ESPÁTULA Nº24	40	UNID	R\$ 21,34	R\$ 853,60
61	ESPÁTULA Nº36	40	UNID	R\$ 23,01	R\$ 920,40
62	ESPELHO BUCAL Nº05	400	UNID	R\$ 4,84	R\$ 1.936,00
63	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA 10 ml	45	FRASCO	R\$ 15,45	R\$ 695,25
64	EXPLORADORES	60	UNID	R\$ 12,97	R\$ 778,20
65	FIO DENTAL COM 100M	130	TB	R\$ 4,37	R\$ 568,10
66	FIO SUTURA SEDA PTA TRANC 3.0 C/AG 2MR	80	CX	R\$ 65,00	R\$ 5.200,00
67	FIXADOR RADIOGRÁFICO, VIDRO C/75 ML.	60	VIDRO	R\$ 23,76	R\$ 1.425,60
68	FLÚOR GEL NEUTRO FRASCO COM 200ML	20	FRASCO	R\$ 12,91	R\$ 258,20
70	FORCEPS Nº150	50	UNID	R\$ 117,58	R\$ 5.879,00
71	FORCEPS Nº151	50	UNID	R\$ 116,63	R\$ 5.831,50
72	FORCEPS Nº16	50	UNID	R\$ 116,72	R\$ 5.836,00
73	FORCEPS Nº17	50	UNID	R\$ 126,89	R\$ 6.344,50
74	FORCEPS Nº18L	50	UNID	R\$ 108,90	R\$ 5.445,00
75	FORCEPS Nº18R	50	UNID	R\$ 114,62	R\$ 5.731,00
76	FORCEPS Nº65	50	UNID	R\$ 116,63	R\$ 5.831,50
77	FORCEPS Nº69	50	UNID	R\$ 116,63	R\$ 5.831,50
78	GORRO- TOUCA DESCARTÁVEL SANFONADA	1.000	PCOTE	R\$ 21,53	R\$ 21.530,00
79	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	40	VIDRO	R\$ 7,88	R\$ 315,20
82	IONÔMERO DE VIDRO PARA CIMENTAÇÃO EM PÓ	60	VIDRO	R\$ 75,00	R\$ 4.500,00
84	LIMA DE 21 MM Nº 15	40	CAIXA	R\$ 79,38	R\$ 3.175,20
85	LUVA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES (M)	600	CX	R\$ 43,18	R\$ 25.908,00
86	LUVA DESCARTÁVEL C/100 UNIDADES (P)	600	CX	R\$ 41,20	R\$ 24.720,00
87	MANDRIL COM HASTE CURTA	35	UNID	R\$ 4,70	R\$ 164,50



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 16.793.763/0001-77



88	MÁSCARA DESCARTÁVEL	800	CAIXA	R\$ 24,38	R\$ 19.504,00
89	MATRIZ 0,7MM	60	UNID	R\$ 6,70	R\$ 402,00
90	MATRIZ AÇO 0,5MM	60	UNID	R\$ 3,67	R\$ 220,20
91	MICROBRUSH COM 100UNIDADES	120	CX	R\$ 21,36	R\$ 2.563,20
92	MICROHÍBRIDA A1: Conteúdo da embalagem: 1 seringa de 4g; cor: a1; resina	90	UNID	R\$ 63,53	R\$ 5.717,70
93	MICROHÍBRIDA A1: Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário	100	UNID	R\$ 63,70	R\$ 6.370,00
94	MICROHÍBRIDA A2: Conteúdo da embalagem: 1 seringa de 4g; cor: a2; resina	100	UNID	R\$ 63,70	R\$ 6.370,00
95	microhíbrida a3: Composição: à base de bis-gma, composta por vidro de bário	120	UNID	R\$ 72,07	R\$ 8.648,40
96	microhíbrida a3,5- - resina microhíbrida para restaurações diretas em dentes	120	UNID	R\$ 72,07	R\$ 8.648,40
97	MICROHÍBRIDA A4: Resina composta restauradora microhíbrida fotoativada para	40	UNID	R\$ 71,77	R\$ 2.870,80
98	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	100	UNID	R\$ 10,63	R\$ 1.063,00
99	ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	120	FRASCO	R\$ 20,98	R\$ 2.517,60
101	PELÍCULA RADIOGRÁFICA CAIXA COM 150UNID ADULTO	60	CX	R\$ 280,09	R\$ 16.805,40
102	PÉLÍCULA RADIOGRÁFICA CX COM 150UNID INFANTIL	60	CX	R\$ 384,04	R\$ 23.042,40
103	PINÇA CLÍNICA Nº17, 16 CM, AÇO INOXIDÁVEL.	50	UNID	R\$ 16,81	R\$ 840,50
104	PLACA DE VIDRO ESPESSA 10	50	UNID	R\$ 18,94	R\$ 947,00
105	PLACA DE VIDRO FINA 02	25	UNID	R\$ 14,19	R\$ 354,75
107	PORTA AMALGAMA: Em aço-inoxidável, resistente a autolavagem, com. Acabamento	50	UNID	R\$ 69,40	R\$ 3.470,00
108	POTE DAPPEN DE VIDRO TRANSPARENTE INCOLOR	50	UNID	R\$ 7,37	R\$ 368,50
109	PROTETOR FACIAL	50	UNID	R\$ 22,08	R\$ 1.104,00
110	RASPADORES E CURETAS PERIODONTAIS, FORMAS VÁRIAS	50	UNID	R\$ 33,20	R\$ 1.660,00
111	REVELADOR RADIOGRÁFICO FRASCO ODONTOLÓGICO COM 475 ML	60	FRASCO	R\$ 23,65	R\$ 1.419,00
113	SIDESMÓTOMO FAVA	50	UNID	R\$ 14,24	R\$ 712,00
114	SODA CLORADA 2,5%	30	LITRO	R\$ 19,84	R\$ 595,20




ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ Nº 16.793.763/0001-77



115	SONDA PERIODONTAL MILIMETRADA: Indicado para sondar o sulco periodontal e	30	UNID	R\$ 71,93	R\$ 2.157,90
116	SUGADOR CIRÚRGICO-UTILIZADO: Intra-orais para sucção de sangue e demais	120	UNID	R\$ 34,26	R\$ 4.111,20
117	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL	80	UNID	R\$ 32,70	R\$ 2.616,00
118	TESOURA CIRÚRGICA PONTA CURVA 15 CM	50	UNID	R\$ 48,41	R\$ 2.420,50
119	TESOURA CIRÚRGICA PONTA PEQUENA 15 CM	50	UNID	R\$ 53,68	R\$ 2.684,00
120	TESOURA CIRÚRGICA PONTA RETA 15 CM	50	UNID	R\$ 43,45	R\$ 2.172,50
122	TRICLESOL FORMALINA-MATERIAL: Para desinfecção de canal radícula, 10 ml.	40	VIDRO	R\$ 11,61	R\$ 464,40
123	VERNIZ COM FLÚOR 10 ML	30	UNID	R\$ 40,26	R\$ 1.207,80
					R\$ 469.905,34

São Mateus do Maranhão/MA, 24 de outubro de 2022.


Lucélia Martins
Secretária Municipal de Saúde
Portaria nº 002/2021 GP